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علامت سؤال برابر 
بازمانده از تحصیل

آموزش حضوری شروع شد، ولی چه اتفاقی برای 
بازماندگان از تحصیل رخ می‌دهد؟ مسئله‌ای که 
پژوهشگاه به آن پرداخته و کارگروهی برای آن 
تحت عنوان مطالعات فوری ایجاد کرده است. 
توصیه‌هایی به وزارتخانه و در رسانه‌های مختلف 
اعلام شد. برای وزیر وقت گزارش‌هایی نوشتیم. 
در همان زمان که بحث آموزش‌های مجازی مطرح 
شد به این موضوع نیز پرداختیم که میزان انتشار 
کرونا در میان دانش‌آموزان مقاطع ابتدایی کمتر 
است و مقالات زیادی درباره آن منتشر شد. مقالاتی 
در این‌باره که ایمنی ذاتی بدن کودکان مقابل این 
ویروس ایستادگی می‌کند و در زمان ابتلا علائم 
خفیفی از خود نشان می‌دهند؛ بنابراین بعضی 
کشورها مثل سوئد مقاطع ابتدایی خود را حتی 
در اوج بیماری تعطیل نکردند یا زمان کوتاهی آن 
را تعطیل کردند. بعدتر نیز تعطیلی در میان دیگر 
کشورها کم و کمتر شد، اما مشکل کشور ما این بود 
که سیستم دینامیکی برای تعطیلی مدارس نداشت. 
ما براساس همه یا هیچ رفتار می‌کردیم. با مدارسی 
که در مناطقی با میزان حداقلی انتشار قرار داشتند 
همانگونه رفتار کردیم که با مدارس در مناطق 
پرخطر رفتار می‌کردیم. حتی در بحث آموزش‌های 
ترکیبی که براساس آن می‌توانستند بچه‌ها را در 
دسته‌های تعریف شده‌ای آموزش دهند، رفتار 
مناسب نکردیم. از همه مهم‌تر گروه‌های در معرض 

خطر را نادیده گرفتیم.
دانش‌آموزان گروه‌هایی که ترک تحصیل می‌کنند، 
از خانواده‌های در معرض خطرند. این یعنی خانواده 
با مسائل و مشکلات اقتصادی دست و پنجه 
نرم می‌کند و مدرسه نرفتن بچه برای خانواده 
بهتر از مدرسه رفتن اوست. درواقع خانواده‌های 
نابرخورداری وجود دارند که برای آموزش مجازی 
به تجهیزات لازم دسترسی ندارند؛ درحالی‌که 
خیلی از کشورها در جهان این آسیب‌شناسی 
را انجام داده بودند و گزارشی به وسیله یونسکو، 
سازمان همکاری و توسعه اقتصادی، بانک جهانی 
و... آماده شده بود که براساس آن برای این دست 
از دانش‌آموزان برنامه‌ریزی ویژه‌ای انجام می‌داد. 
حتی خیلی از مدارس در کشورهای مختلف آن 
دسته از دانش‌آموزانی را که در معرض خطر بودند یا 
کاهش یادگیری داشتند، حمایت کردند. مشخص 
است وقتی حمایت‌های لازم انجام نشود، متغیرهای 
مختلف کنار هم قرار گرفته و ترک تحصیل اتفاق 

می‌افتد.
نکته‌ دیگر اینکه دخترها بیشتر در معرض چنین 
خطری قرار می‌گیرند. برای همه این گرفتاری‌ها 
هیچ برنامه‌ریزی صورت نگرفت. درحالی‌که 
پژوهشگاه این توصیه‌ها را گوشزد و اعلام کرد 
تعطیلی گسترده مدارس چنین مشکلاتی را 
به‌وجود می‌آورد. از سویی با طولانی شدن این روند 
برگشت بچه‌ها به مدرسه و معلم‌ها به کلاس درس 
مشکل‌تر شد و دانش‌آموزان دچار افت یادگیری 
شدند و رغبت خود را به آموزش از دست دادند. 
درحالی‌که در دنیا مشخص شده بود که بهترین 
روش‌های آموزش مجازی اثرگذاری لازم در مقایسه 
با آموزش حضوری را خصوصا در مقطع ابتدایی 

ندارد.
در پژوهشگاه مطالعات بین‌المللی را بررسی کردیم 
تا به این درک برسیم که دیگر کشورها چه مسیری 
را آزموده‌اند. خیلی از کشورها از طریق مشاوره، 
معلم یا مدیریت مدرسه با دانش‌آموزان تعامل 
کردند و ارتباط مدرسه و دانش‌آموز به‌طور پیوسته 
برقرار بود و خدماتی به لحاظ آموزشی و پشتیبانی 
به دانش‌آموزان ارائه شد. مشوق‌هایی درنظر گرفته 
شد تا دانش‌آموزانی که درصدد ترک تحصیل بودند، 
شناسایی شوند. البته آخرین رقم بازماندگان از 
تحصیل عددی نزدیک به یک میلیون نفر بوده 
است؛ عددی که کودکان افغانستانی هم شامل 
آن نمی‌شدند؛ درحالی‌که این افراد در کشور ما 
زندگی می‌کنند و شهروند این جامعه هستند و 
چنانچه از مهارت لازم برخوردار نباشند به اقتصاد، 
فرهنگ و مسائل مختلف جامعه آسیب خواهند 
زد. وظیفه مدارس پس از این شاید به‌دست آوردن 
آمار دقیق از دانش‌آموزان بازمانده از تحصیل باشد. 
این بازماندگان آن‌قدر نیستند که وزارت آموزش 
و پرورش برای بازگرداندن آنها به تحصیل نتواند 
برنامه‌ریزی کند. مسئله این است که اساسا برنامه‌ای 
وجود ندارد و مشوق‌ها و روش‌ها در این‌باره بررسی 
نشده است. دانش‌آموزانی که دچار افت یادگیری 
هستند، رغبت خود را از دست داده و ترک تحصیل 
می‌کنند. نظام‌های آموزشی موفق در دنیا هدف 
خود را دانش‌آموزان کم‌برخوردار و کم‌پیشرفت 
قرار می‌دهند؛ بنابراین اگر بخواهیم کاری عملیاتی 
انجام دهیم، توزیع این عدد _دانش‌آموزان بازمانده 
از تحصیل_ در سطح کشور، رقمی نمی‌شود که 
آموزش و پرورش از عهده آن برنیاید. کشورها در 
دوره کرونا بودجه آموزش و پرورش خود را افزایش 
داده‌اند تا با چنین مشکلاتی روبه‌رو نشوند و از این 
بحران گذر کنند. اگر به سرعت به این مسئله در 
کشور توجه نشود، خسارت‌های اقتصادی در آینده 
برای کشور به بار خواهد آورد؛ زیرا دانش‌آموزهایی 
که از سیستم مدرسه خارج می‌شوند در معرض 
آسیب‌های اجتماعی قرار می‌گیرند؛ بنابراین دنیا 
کوشش می‌کند تا دانش‌آموز را در مدرسه نگه 
دارد تا سرمایه‌ انسانی غنی داشته باشد. اگر سرمایه‌ 
انسانی با مهارت نداشته باشیم در آینده با مشکلاتی 
روبه‌رو خواهیم بود. اقتصاددانان برجسته در دنیا 
بر این باورند که بین مهارت‌هایی که دانش‌آموزان 
به‌دست می‌آورند و رشد اقتصادی ارتباط نزدیکی 

وجود دارد.
بی‌شک ما با آموزش مجازی با افت یادگیری در 
این دو سال روبه‌رو بوده‌ایم. پس ما به این دسته 
از دانش‌آموزان که دچار افت یادگیری هستند، 
دانش‌آموزان در معرض خطر می‌گوییم که در آینده 

ممکن است به بازماندگان از تحصیل اضافه شوند.

یادداشت
بهنام بهراد 

عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
مطالعات آموزش و پرورش

یک میلیون بازمانده از تحصیل

 مدارس از نخستین مکان‌هایی بود که با ورود 
کرونا تعطیل شد تا دانش‌آموزان صدمه جانی 
نبینند. اما تعطیلی ادامه‌دار شد و آنقدر طول 
کشید که 3 سال تحصیلی را در نوردید. درهای 
مدرسه را برای رفع اشکال، باز گذاشتند، 
امتحانات را ترکیبی)حضوری و مجازی( 
برگزار کردند، اما روال آموزش حضوری تا 
همین هفته گذشته شکل جدی به‌خود نگرفت. 
آموزش با تلویزیون و موبایل همان چیزی بود 
که پدر و مادرها خوابش را هم نمی‌دیدند. 
همین زمان بود که در کنار مشکلات آموزشی، 
مشکلات معیشتی دوران کرونا باعث شد 
دانش‌آموزانی نتوانند از آموزش بهره‌مند شوند. 
سال گذشته بود که علیرضا کاظمی، سرپرست 
وزارت آموزش و پرورش اعام کرد: »آمارها 
نشان می‌دهد حدود ۲۱۰هزار دانش‌آموز 
دوره ابتدایی و در حدود ۷۶۰ هزار دانش‌آموز 
دوره متوسطه تارک تحصیل داریم که این، یک 
آسیب جدی است و باید برای آن برنامه داشته 
باشیم و بر آن تمرکز کنیم.« اما به تازگی مرکز 
آمار ایران از وضعیت آموزشی، نرخ باسوادی 
و بازمانگان تحصیلی گزارشی منتشر کرده 
است؛ آماری که وضعیت آموزش و پرورش 
را برای بررسی و حل مشکلات بیش از پیش 

روشن می‌کند.

افت و خیز آمار آموزش
از سال 1390 و بر اساس »سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش« تغییراتی در نظام آموزش 
رسمی کشور آغاز شد. یکی از اهدافی که در 
سند بر آن تأکید شده »توسعه عدالت آموزشی، 
ترویج مشارکت فعال کودکان در روند یادگیری 
و آموزش و توانمندسازی منابع انسانی به‌ویژه 
مدیریت مدارس و آموزگاران« است. در ایران، 
علاوه بر کودکان افغانستانی بازمانده از تحصیل 
که معمولا کارت اقامت قانونی ندارند، هزاران 
کودک دیگر نیز از تحصیل بازمانده‌اند. این 
در حالی است که موانع قانونی برای دسترسی 
کودکان پناهنده به آموزش رسمی در سال 
1394برداشته شد. سال گذشته بود که رضوان 
حکیم‌زاده، معاون آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش اعلام کرد که به‌صورت جدی 
پیگیر امور مربوط به بازماندگان از تحصیل 

هستند.
از جمعیت واجب‌التعلیمی که باید در مدرسه 
حضور داشته باشند، به آن دسته از کودکانی 
که تا‌کنون در هیچ مدرسه‌ای ثبت‌نام نکرده‌اند، 
مادامی ‌که در بازه سنی دوره ابتدایی هستند، 
بازمانده از تحصیل  و به دانش‌آموزانی که به 
هر علت پس از ورود به سیستم مدرسه از 
چرخه تحصیل خارج شده‌اند، تارک تحصیل 

می‌گویند.

البته آمار فقط با این شکل منفی ارائه نشده 
است. بنا به تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران، 
در سال‌های 1396تا 1399نرخ باسوادی 
در نقاط شهری و روستایی روند افزایشی 
داشته است. نرخ باسوادی در کل کشور از 
87/9درصد در سال 1396به 89/7درصد 
در سال 1399افزایش پیدا کرده. از سویی 
سرانه فضاهای آموزشی کشور هم در سال‌های 
تحصیلی 1396- 1395تا 1400-1399از 
5/17مترمربع به 5/22مترمربع رسیده است. 
دانش‌آموزان مقطع ابتدایی در سال‌های 
تحصیلی 1396- 1395تا 1400-1399سهم 
بیشتری بین مقاطع تحصیلی داشته‌اند. در 
همین سال تحصیلی گذشته سهم مقاطع 
تحصیلی ابتدایی، متوسطه اول و متوسطه 
دوم به‌ترتیب برابر 57/2، 24/0و 18/8درصد 

بوده است.
نسبت دانش‌آموزان مدارس غیردولتی به کل 
دانش‌آموزان از 11/4درصد در سال تحصیلی 
1396- 1395به 11/6درصد در پایان سال 
1400-1399رسیده و این نسبت در سال 
تحصیلی1400-1399در مقاطع تحصیلی 
ابتدایی، متوسطه اول و متوسطه دوم به‌ترتیب 
برابر 12/7، 9/8 و 10/6درصد بوده است. 
نسبت دانش‌آموز به معلم در مدارس دولتی 
هم در سال‌های تحصیلی 1396- 1395تا 
1400-1399به‌ترتیب در مقطع ابتدایی از 
25/2 به 33/1درصد، مقطع متوسطه اول از 
19/9به 25/0درصد و مقطع متوسطه دوم از 

13/5 درصد به 16/4درصد رسیده است.

سهم دختران و پسران از مدرسه نرفتن
با اینکه نرخ باسوادی افزایش داشته، اما 
تارکان تحصیل و بازماندگان از تحصیل 
نیز بیشتر شده‌اند. مرکز آمار ایران، سیر 
 ترک تحصیل در سال‌های تحصیلی

 1396-1395را در مقطع ابتدایی 0/99 درصد 
اعلام کرده و در سال 1400-1399آن را به 
1/18درصد افزایش داده است. درحالی‌که در 
متوسطه اول و دوم این روند کاهشی بوده؛ 
مثلا در سال تحصیلی 1396-1395نرخ ترک 
تحصیل دانش‌آموزان در متوسطه اول 4/11 
درصد و در متوسط دوم 4/53 درصد بوده که 
در سال 1400-1399در متوسطه اول به 3/66 
و در متوسطه دوم به 2/50 درصد رسیده است. 
در بازماندگان از تحصیل نیز وضعیت در مقطع 
ابتدایی بدتر و در متوسطه اول و دوم بهتر شده 
است. چنانکه مرکز آمار ایران اعلام کرده است 
بازماندگان از تحصیل در سال تحصیلی 1396-

1395از 7میلیون و 451هزار و 981دانش‌آموز 
در مقطع ابتدایی، 161هزار و 867نفر است. 
این آمار در سال 1400-1399با 8میلیون و 
233هزار و 985دانش‌آموز، 210هزار و 221نفر 

شده است.
بازماندگان از تحصیل در سال تحصیلی 
1396-1395در مقطع تحصیلی متوسطه 
اول و دوم نیز به‌ترتیب، 215هزار و 681نفر و 
 370هزار و 363تن بوده است. این آمار در سال

 1400-1399در مقطع تحصیلی متوسطه 
اول و دوم نیز به‌ترتیب به 204هزار و 735نفر 
و 565هزار و 915تن رسیده. این اعداد نشان 
می‌دهد به استثنای متوسطه اول، در 2 مقطع 
ابتدایی و متوسطه دوم آمار بازماندگان از 

تحصیل افزایش داشته است.
 بر اساس این آماردر سال تحصیلی

 1400-1399چیزی حدودِ 970هزار و 
871نفر، یعنی نزدیک به یک میلیون دانش‌آموز 

از تحصیل بازمانده‌اند.
اما در میان بازماندگان از تحصیل معمولا سهم 
پسران خصوصا در 2 مقطع ابتدایی و متوسطه 
دوم بیشتر است و حتی با افزایش نیز در سال 

تحصیلی گذشته روبه‌رو بوده است.
آن‌طور که مرکز آمار اعلام کرده است، سهم 
پسران بازمانده از تحصیل در سال تحصیلی 
1396-1395در مقطع ابتدایی 82هزار و 4نفر 
بوده که در سال 1400-1399 به 113هزار و 
396نفر رسیده است. دختران در همین مقطع 
نیز از 79هزار و 863نفر به 96هزار و 825نفر 

رسیده است.
این آمار در مقطع متوسطه اول در میان 
دختران بیشتر است. سهم پسران بازمانده از 

تحصیل در سال تحصیلی 1396-1395در 
 این مقطع 81هزار و 974نفر بوده که در سال 
1400-1399به 91هزار و 796نفر رسیده 
است. دختران در همین مقطع نیز از 133هزار 
707نفر به 112هزار و 939نفر رسیده است. 
در متوسطه دوم نیز در پسران این عدد در 
سال تحصیلی 1396-1395از 166هزار و 
508نفر به 284هزار و 67نفر در سال تحصیلی 
1400-1399 رسید. این آمار در میان دختران 
از 203هزار و 855نفر به 281هزار و 848رسیده 

است.

بازماندگان رها نمی‌شوند؟
اما برای بررسی مشکل بازمانگان از تحصیل 
چه باید کرد؟ گفته می‌شود هر سال فهرستی 
از اسامی این کودکان بازمانده از تحصیل از 
طریق حوزه ستاد ارسال شده و یک به یک آنها 
شناسایی و درصورت احراز وضعیت بازماندگی، 
آموزش می‌بینند. سعید ربوشه، معاون آموزش 
ابتدایی اداره ‌کل آموزش و پرورش شهر تهران 
 روند این کار را چنین توضیح داده است: 
»2 نفر از همکاران واجد شرایط و مورد 
اعتماد از مناطق، انتخاب و به‌مدت 2 ماه در 
محل اداره کل شهر تهران حاضرمی‌شوند و 
با تک تک خانواده‌های درگير تماس تلفنی 
می‌گیرند.« طبیعی است در چنین شرایطی 
بعضی خانواده‌ها از بازگشت فرزندشان به محیط 
مدرسه استقبال نکنند، اما پیگیری‌های لازم 
انجام می‌شود. سال گذشته در دوره ابتدایی 
۲۱۰ هزار بازمانده از تحصیل وجود داشت 

که نسبت به سال قبل از آن افزایش داشته، 
از طرفی اکثر بازماندگان از تحصیل مربوط 
به دانش‌آموزان پایه اول ابتدایی بوده‌اند که 
خانواده‌ها به‌خاطر نگرانی از کرونا اجازه ندادند 
دانش‌آموزان ثبت‌نام کنند. رضوان حکیم‌زاده، 
معاون آموزش ابتدایی همان زمان اعلام کرد 
که با شیوع کرونا و مجازی شدن مدارس، در 
مسائل تربیتی و آموزشی دچار چالش جدی 
شده‌اند که بعضی از آن مشکلات در کوتاه‌مدت 
قابل رصد است و بعضی تأثیر بلندمدتی بر 
نظام آموزشی خواهد گذاشت. از طرفی ایران 
را باید جزو معدود کشورهایی دانست که 
به‌علت ناهماهنگی‌های موجود آموزش مجازی 
طولانی‌مدتی را تجربه کرده است. اما مشکلات 
رصد شده شامل افت تحصیلی بود. به اینگونه که 
نمرات دانش‌آموزان دوره ابتدایی سال گذشته با 
۲سال قبل از کرونا مقایسه شدند و در آن تعداد 
دانش‌آموزان اول ابتدایی كه در درس فارسی 
رتبه »خیلی خوب« کسب کرده بودند ۱۰درصد 
کاهش پیدا کرده بود؛ همچنین درصد نمرات 
»قابل‌قبول« و »نیاز به تلاش بیشتر« در دروس 
فارسی، ریاضی و علوم افزایش داشتند. به همین 
دلیل دوره‌های آموزشی برگزار و از ظرفیت 
دانشجو معلم و معلم داوطلب استفاده شد. بعد 
مشخص شد دانش‌آموزان ابتدایی کلاس دوم و 
سوم در نوشتن و یادگیری، مهارت کافی ندارند.
 در سال ‌جاری کودکان ۷سال تمام زیادی 
بودند که در دوره اول ثبت‌نام نشدند. طبق 
آمار ثبت‌احوال در سال‌جاری باید یک‌میلیون 
و ۵۴۶هزار نفر در کلاس اول ثبت‌نام 
می‌کردند، اما یک‌میلیون و ۷۲۵هزار نفر 
ثبت‌نام کردند. این به‌معنای آن است که با 
افزایش ۱۱۰درصدی روبه‌رو هستیم. در 
واقع اغلب آنهایی که سال گذشته ثبت‌نام 
نکرده بودند امسال ثبت‌نام کردند. موج‌های 
 کرونا یکی پس از دیگری در تعطیلی مدارس

 آمدند و رفتند. این نشان می‌دهد که بازگشایی 
مدارس تأثیری در افزایش نداشته و حالا زمان 
آن رسیده که میزان حضور دانش‌آموزان در 
مدارس افزایش پیدا کند. شاید لازم باشد 
خانواده‌ها اجازه دهند دانش‌آموزان روزهای 
بیشتری در مدرسه باشند، اگر در این سن 
فرصت در کنار هم بودن را از آنها بگیریم ممکن 
است مهارت‌های ارتباطی مانند دوستیابی 
و چگونگی برقراری ارتباط در این کودکان 
تقویت نشود. شاید وقت آن رسیده بهانه‌جویی 
را کنار بگذاریم و اجازه دهیم آنچه باید در 

رشد کودکان رخ دهد، 
اتفاق بیفتد، زیرا آموزش 
حق همه کودکان است.
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در میان بازماندگان از تحصیل 
معمولا سهم پسران خصوصا در 2 
مقطع ابتدایی و متوسطه دوم بیشتر 
است و حتی با افزایش نیز در سال 
تحصیلی گذشته روبه‌رو بوده است.

آن‌طور که مرکز آمار اعام کرده 
بازمانده  پسران  سهم  است، 
تحصیلی سال  در  تحصیل   از 

 1396-1395در مقطع ابتدایی 
82هزار و 4نفر بوده که در سال 
1400-1399 به 113هزار و 396نفر 

رسیده است

گفته می‌شود هر سال فهرستی 
از اسامی این کودکان بازمانده 
از تحصیل از طریق حوزه ستاد 
ارسال شده و یک به یک آنها 
شناسایی و درصورت احراز 
وضعیت بازماندگی، آموزش 
می‌بینند. سعید ربوشه، معاون 
آموزش ابتدایی اداره ‌کل آموزش 
و پرورش شهر تهران روند این 
کار را چنین توضیح داده است: 
»2 نفر از همکاران واجد شرایط 
و مورد اعتماد از مناطق، انتخاب 
و به‌مدت 2 ماه در محل اداره کل 
شهر تهران حاضر می‌شوند و با 
تک تک خانواده‌های درگیر تماس 

تلفنی می‌گیرند.«

زهرا رستگارمقدمگزارش
روزنامه‌نگار

سهم بازماندگان از تحصیل

متوسط دوممتوسط اولابتداییسال تحصیلی

1395-13962/176/8118/19

1399-14002/555/7717/53

مرکز آمار اعلام کرده است که نرخ باسوادی، افزایش داشته، اما بازماندگان از تحصیل هم بیشتر شده‌اند

از دانش‌آموزان مقطع 
ابتدایی در سال 

تحصیلی 1395-1396 
از تحصیل بازمانده‌اند.

161هزار و 
867نفر 

 از دانش‌آموزان 
مقطع ابتدایی در سال 
تحصیلی 1399-1400 
بازماندگان از تحصیل 

هستند.

 210هزارو
221نفر

نفر از دانش‌آموزان 
متوسطه اول در سال 

تحصیلی 1395-1396 
از تحصیل بازمانده‌اند.

 215هزارو
681

از دانش‌آموزان 
متوسطه اول در 
سال تحصیلی 

1400-1399بازماندگان 
از تحصیل هستند.

 204هزارو
735نفر 

از دانش‌آموزان 
متوسطه دوم در سال 
تحصیلی 1395-1396 
بازماندگان از تحصیل 

بودند.

 370هزارو
363نفر 

نفر از دانش‌آموزان 
متوسطه دوم در سال 
تحصیلی 1399-1400 
بازماندگان از تحصیل 

هستند.

 565هزارو
915

نفر، یعنی نزدیک به 
یک میلیون دانش‌آموز 

در سال تحصیلی 
1400-1399 از تحصیل 

بازمانده‌اند.

 970هزارو
871

 نیم‌نگاهی به افکار 
فوکویاما درباره ایران

قوه مقننه با برگزاری »رویداد ملی نوآیند« پذیرای 
ایده‌های خلاقانه برای حل چالش‌های آینده است

اعضای شورای شهر تهران به فضاسازی‌های اخیر علیه 
مدیریت شهری و آلودگی‌ها واکنش نشان دادند

 چه کسانی از 
بازدارندگی ایران می‌ترسند؟

 نوآوری استارت‌آپی
برای حکمرانی 

 آلایندگی گرد و خاک
11برابر حد مجاز


